
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 253 DEL 27/04/2022 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSO PATENTE DI SERVIZIO PER OPERATORI 
DELLA POLIZIA LOCALE E PARTECIPAZIONE DI AGENTI DEL COMANDO DI P.L. 
DI CURTATONE. CIG:ZA436160FF 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che per il disposto dell'art. 1, comma 1 del D.M. 11 agosto 2004, n. 246, i  
veicoli in dotazione dei corpi (o servizi) di polizia locale che risultino adibiti esclusivamente 
alle attività di polizia stradale e muniti di targa speciale di immatricolazione rilasciata ai 
sensi  del  D.M.  27  aprile  2006,  n.  209,  possono essere  condotti  da  soggetti  titolari  di 
patente di servizio rilasciata ai sensi degli articoli 3, comma 1 e 10, comma 2, del D.M. 11 
agosto 2004, n. 246. Ne consegue che la patente di servizio si aggiunge al normale titolo  
abilitativo ex art. 116 del C.d.S. ed è necessaria per condurre veicoli con targa speciale 
"polizia locale";

CONSIDERATA la necessità di far conseguire la patente di servizio ad alcuni operatori di 
questo Comando;

CONSIDERATO  che il D.M. 11 agosto 2004, n. 246 “Regolamento recante norme per il 
rilascio della patente di  servizio per il  personale abilitato allo svolgimento di  compiti  di  
polizia stradale”  prevede che per ottenere il rilascio della patente di servizio, i soggetti di  
cui all'articolo 12, commi 1 e 3, lettera a), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
devono essere in attività di servizio presso l'Amministrazione di appartenenza e devono 
frequentare un corso di qualificazione con esame finale secondo i programmi e le modalità 
di cui all'articolo 9 del presente decreto;

DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi  n.  94 del 06/07/2012 e n. 135 del  
07/08/2012 sulla “Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni  
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al 
Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri  mercati  elettronici 
istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.  207/2010,  compresa  la  piattaforma  Regionale 
Sintel, ai sensi del parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  253 del  27/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Conti;  I  contratti  stipulati  in  violazione a tale  obbligo  sono nulli  e  costituiscono illecito 
disciplinare;

DATO ATTO, tuttavia, che l’incarico inerente la prestazione formativa ricade in quell’ipotesi 
in  cui  si  verifica  una  sostanziale  unicità  della  prestazione  sotto  il  profilo  soggettivo, 
giustificato  dal  fatto  che  l’Amministrazione  dimostra  di  avere  necessità  di  prestazioni 
professionali  tali  da  non  consentire  forme  di  comparazione  con  riguardo  alla  natura 
dell’incarico,  all’oggetto  della  prestazione,  ovvero  alle  abilità/conoscenze/qualificazioni 
dell’incarico;

DATO ATTO che, come negli  anni  precedenti,   è stato organizzato il  medesimo corso 
coinvolgendo gli  operatori di altri  Corpi e Servizi di Polizia Locale presenti sul territorio 
della Provincia di Mantova per contenere i costi del corso;

VISTA allo scopo  la nota pervenuta al nostro protocollo il 15/04/2022, n. 10868 con la 
quale il Comune di Mantova informa dell'inizio dei corsi ed invia il preventivo dell'1 aprile 
2022 (PGE 36843/2022) presentato dall’Autoscuola Cestari di Noce srl - Piazza Don Leoni 
15/A - che prevede a persona un costo per il corso di teoria 100,00 euro, per il corso di  
pratica auto 200,00 euro e per la pratica moto un costo di euro 150,00, inoltre, mette a 
disposizione per le lezioni teoriche l’aula, per le lezioni pratiche le autovetture e le moto e  
in occasione dell’esame finale le moto;

RITENUTO,  pertanto, di  procedere all’affidamento all’Autoscuola Cestari  di  Noce srl  in 
possesso di specializzazione con esperienza e conoscenza nella materia da trattare del 
corso per l’abilitazione al conseguimento della patente di servizio;

DATO ATTO  che il suddetto corso per il conseguimento della patente di servizio, come 
previsto dal DM 246/2004, è suddiviso in tre moduli: teoria 25 moduli di 40 minuti, pratica  
auto: 25 moduli di 40 minuti, pratica moto 25 moduli di 40 minuti;

RITENUTA  la  spesa  congrua  rispetto  alla  qualità  del  servizio  ed  ai  correnti  prezzi  di 
mercato di servizi analoghi e/o simili, nonché necessaria per l'adempimento delle attività 
istituzionali di polizia locale;

RITENUTO opportuno iscrivere al corso 2 agenti ai moduli di teoria, di pratica auto e di 
pratica moto, e 2 agenti ai moduli di pratica auto e di pratica moto in quanto la teoria è 
stata assolta con il corso di base per agenti organizzato da Polis Lombardia;

ACCERTATO che la quota di iscrizione individuale per la partecipazione per n. 2 agenti è  
di euro 450,00 e per 2 agenti è di euro 350,00 (quota esente IVA per gli Enti Pubblici ai  
sensi  dell’art.  10 D.P.R. n.633/72, così come dispone l’art.14, comma 10 – L. 537 del 
Pagina 2 di 6  - Det. N.  253 del  27/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

24.12.93) per una somma complessiva di euro 1.600,00;

CONSIDERATO, altresì, che il ricorso all’affidamento diretto risulta essere giustificato:
-  dall’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in  
base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00;
-  dall’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1 lettera a) punto 2.1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, che 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture  
di importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici,  
fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 30 giugno 2023;

DATO ATTO, altresì, che trattasi di attività istituzionale dell’Ente in regime esente IVA per 
gli Enti Pubblici ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n.633/72;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,  
avente ad oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP)  periodo  2022/2024  (art.  170,  comma  1,  del  D.lgs  n.  267/200). 
Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,  
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  30/12/2021,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario 
2022-2024”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"  Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione -  (P.E.G.)  -  Anni 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  253 del  27/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2022 – 2024; 

 la delibera di Consiglio Comunale nro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024 
(art.175, co.2 Dlgs 267/2000)”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile  
avente ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/90;

VISTI:
· il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267del 18/08/2000, ed in particolare:
·l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
·l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
· l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
- l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;
- il decreto Sindacale n. 18 del 16/08/2021 prot. 21608 di attribuzione nuove funzioni al  
segretario generale;

–
Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge 
di  Conversione n.  217/2010 del  D.L.  n.  187/2010 riguardante la Tracciabilità dei  flussi 
finanziari;

D E T E R M I N A

1) di impegnare favore dell’Autoscuola Cestari di Noce srl _ Piazza Don Leoni 15/A – 
Mantova – P. IVA 0069780204 - la somma di € 1.600,00 (quota esente IVA per gli  
Enti Pubblici ai sensi dell’art. 10 D.P.R.n.633/72);

2) di dare atto che l'impegno di € 1.600,00 è imputato alla Mis. 01, Prg. 10, Tit. 1, Mac. 
03, capitolo 102311 “Spese formazione del personale” del bilancio 2022.

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022

  
 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  253 del  27/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  253 del  27/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 253 DEL 27/04/2022 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE CORSO PATENTE DI SERVIZIO PER OPERATORI 
DELLA POLIZIA LOCALE E PARTECIPAZIONE DI AGENTI DEL COMANDO DI P.L. 
DI CURTATONE. CIG:ZA436160FF 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  253 del  27/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

